
 diário oficial Nº 34.613  53 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

17/02/2023, para a Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER, com ônus para o órgão cessionário;
Republicada por incorreção na original, publicada no DOE N° 34.332, em 
02 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 668252
PORTARIA Nº 3061/2021 ADEPARÁ, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021411634, que solicita Licença para  Tratar de 
Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCENDER a servidora HELLEN CLEISE MARTINS GALVAO, matrícula 
54186941/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência Regional de Capanema/ULSA de Bragança, licença para tratar de 
interesse particular, no período de 03.06.2021 a 02.06.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 668277
PORTARIA Nº 3130/2021 - ADEPARÁ, DE 16 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regulamenta 
o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, publicado 
no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Decreto Governamental n° 1960 de 18 de janeiro de 
2018, publicado no DOE n° 33.542, de 22/01/2018, que dispõe sobre a 
cessão de servidores.
CONSIDERANDO o Processo 2019/67584, que trata da cessão do servidor.
R E S O L V E:
CEDER o servidor FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, matrícula 
n° 55589512/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, desta 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, pelo 
período de 02 (dois) anos, a contar de 18/02/2019 a 17/02/2021, para a 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER, com ônus para o órgão cedente;
Republicada por incorreção na original, publicada no DOE N° 33.824, em 
14 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 668246

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 361 /2021 – 15.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas,
CONSIDERANDO que os servidores na função de Agentes Públicos de 
Controle são responsáveis pelo registro das conformidades dos atos e fatos 
ocorridos nos respectivos órgãos e entidades da administração Pública 
Estadual sob sua competência, conforme inciso ll do art. 35 do Decreto 
Estadual nº 2.536/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação dos procedimentos 
para o registro das conformidades efetuadas pelos agentes públicos de 
controle;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição do Agente de Controle 
Interno –APCI lotados nas Unidades Gestoras em ocasião de gozo de férias, 
licença prêmio, afastamento para tratamento de saúde, entre outros.
R E S O L V E:
N O M E A R o empregado ROBERTO EISAKU SUAMI - Matrícula nº 
57200406/1, para atuar como Agente Público de Controle Interno nas 
Unidades Gestoras, abaixo relacionadas:
570202-Unidade Gestora Descentralizada das Ilhas
570203-Unidade Gestora Descentralizada São Miguel do Guamá
570204-Unidade Gestora Descentralizada de Castanhal
570205-Unidade Gestora Descentralizada do Tocantins
570206-Unidade Gestora Descentralizada Altamira
570207-Unidade Gestora Descentralizada Conceição do Araguaia
570208-Unidade Gestora Descentralizada de Capanema
570209-Unidade Gestora Descentralizada Marabá
570210-Unidade Gestora Descentralizada de Santarém
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 668030

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 027/2021
Data de Assinatura: 16/06/2021
Vigência: 16/06/2021 à 15/06/2022
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa 
Especializada para realizar na reestruturação da rede lógica do Escritório 
Central cabeada e wireless; fornecimento e instalação dos equipamentos 
necessários para a reestruturação da rede lógica, insumos necessários 
para a referida reestruturação, passagem de cabeamento novo por local 
apropriado e demais serviços conforme disposto em processo licitatório - 
modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2021.
Dotação Orçamentaria:
Programa: 1508-GOVERNANÇA PÚBLICA
P.I/Ação: 2070008238-C TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Elemento de Despesa: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA
Fonte de Recursos: 0260-RECURSO PROVENIENTE DE CONVÊNIOS
Valor Global: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)
Contratada: Empresa GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, nº 320, CEP: 66.055-240 – Bairro: 
Umarizal
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 668309

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO 073/2020

Data de Assinatura: 16/06/2021
Vigência: 16/06/2021 à 31/09/2021
Objeto: O presente Term Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do contrato até a data de 31/09/2021 no qual sua finalidade é a contratação 
de Empresa Especializada no fornecimento dos materiais (Equipamentos) 
para tender as necessidades desta Empresa, para atendimento do convênio 
nº 787121/2013, do Contrato de Repasse nº 1.006.527-4.
Dotação Orçamentaria: PROGRAMA: 1491-AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
PESCA E AQUICULTURA
P.I/AÇÃO: 2070008712-E FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
ELEMENTO DE DESPESA: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
FONTE DE RECURSO: 0660004854 – RECURSOS PROVENIENTES DE 
CONVÊNIOS
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: FRP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 667936

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 34/2021: BENEFICIÁRIO: 
RAIMUNDO MARQUES DA SILVA; Matrícula: 5036305; Função: Extensionista 
Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de ATER, 
conforme PROATER 2021;MUNICÍPIO: Magalhães Barata; Elemento de 
Despesa: 33903096= R$ 600,00; 33903996= R$ 400,00. Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias a partir da emissão da ordem bancária; 
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE 
DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 667938
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 28/2021:BENEFICIÁRIO: 
MAXIMIANO JOSÉ COSTA BRITO; Matrícula: 5035910; Função: Extensionista 
Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de ATER 
conforme PROATER 2021;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 
33903096= R$ 1.300,00; 33903996= R$ 400,00. Prazo para Aplicação 
do Recurso: 60 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para 
Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: 
RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 667901
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 31/2021:BENEFICIÁRIO: 
HIRAN DIAS DE ARAÚJO; Matrícula: 57210196; Função: Extensionista 
Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de ATER 
conforme PROATER 2021;MUNICÍPIO: Curuçá; Elemento de Despesa: 
33903096= R$ 1.000,00; 33903996= R$ 400,00. Prazo para Aplicação 
do Recurso: 60 dias; Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias a partir da 
emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após 
aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 667903
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 36/2021: BENEFICIÁRIO: 
WILSON LEONARDO CASTRO RODRIGUES; Matrícula: 55586023; Função: 
Extensionista Rural I;   PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; 
FONTE: 0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das 
atividades de ATER conforme PROATER 2021;MUNICÍPIO: Marapanim; 


